Dicunt itaq;. Et erit in nouissimo dierum. hoc est diebus messie. Erīt mons domus domini preparatus; et sublimis. non materialiter; ita q; altior q̄ nunc est: efficiatur. Sed exemplariter propterea quia a gentibus illuc; ut deo seruiant; venientibus exaltabitur. Et hac quidem figura vsus est propheta; eo quia gentes dñs suis super sublimibus montibus seruire solent. Que tamen vere deo duntaxat tunc seruient. et montem hūc super omnes alios montes; et colles honorabunt. ita q; ipsarum multe properabūt et alteri dicent. Venite ascendamus ad montem domini; et reliqua vbi ait. Quia de syon egredietur lex et verbum domini de hierusalē. que quidē verba pphete et nō gētū sūt. quasi diceret. ex eo quia lex et mandatum cunctis gentibus egredietur. Idcirco venite ascendamus ad montem domini dicent. Inuis autem legis doctor messias erit. pro quo Et iudicabit inter gentes multas. inquit. Et hac de causa clausulam hanc exponentes. dicunt. Et iudicabit ille scilicet qui iudicaturus est. qui quidē messias rex erit. qui etiam super omnes populos dominabitur. eosq; sic corripset; quod inter eos bellum ultra non erit. neq; etiam bellū

Secunda pars

cosis instrumentis amplius indigebunt. Quamobrem gla-
dios suos in vomeres concident. et quilibet subtus vitē su-
am; et ficum suā absq; timore sedebit. Quia omnes populi
ambulabunt vnusquisq; in nomine dei sui. scz post bellum
gog; eo quia ad veram vitam non reducentur. Nos autē do-
mus israhel in noīe dñi dei nrī i eternū ambulauim⁹. Quis
enim templū destruetur; et de terra nostra captiui facti erit-
mus; non propterea alieno deo scrutemur. In die illa su-
pradicta. s. congregabo claudicantem videlicet israhel; qui
tanq; infirmus; et claudicans in captiuatione reputat. qui
cūq; em̄ in angustia existit; quasi claudicans dici pōt. Et po-
nam claudicantē in reliq; ita scz q; in captiuatione penitus
non consumetur; faciamq; vt tempore illo ad terras suas
reuertatur. Hæc igitur sunt que super recitata prophe-
tia; vestri alunt. sed eorum sequentes opinionem; ad alio-
ra procedunt. dicuntq;. Et tu turris gregis; turris filie siō
vsq; ad te vēiet; et vēit potestas prima regnū filie hierusalē
que qdem turris dicit q; turris dauid est; et gregis turrim
eā appellauit; eo quia; quēadmodum plerisq; i locis habet
israhel qui ouium greges nuncupantur; in hierusalem que
regni israhel caput erat tanq; grex in ouile congregabant.
Replicauit autem id propheta diuersis dictis dibus pro ma-
iori rei corroboracione. Rabi vero salomō dicit q; pro tur-
ri gregis templum propheta intellexit. Nunc quare vlul-
as vlulatu. Nunquid rex non est in te; an consiliarius tu⁹
perit; quia comprehendit te dolor. sicut parturientem. Ab
hoc dicto Rabi dauid dictionem illam nunquid amouet.
dicitq;. Nunc tu hierusalez quare vlulas vlulatu. eo quia
a terra tua de proximo captiuanda sis. Amen dico tibi q;
id facere non debes. sed de die solati tibi promissi recorda-
ri; et quānis nunc rex in te non sit. scias q; rex et consiliari-
us tuus dominus deus est. qui et si faciem suam a te nunc

Rabi salomon

Rabi dauid

De secundo messye aduētu cxix

abscondidit: adhuc redimet te ⁊ de tua captiuitate te congregabit. Sed rabi salomon clausulam illam dicentem. **Nunc quare ululas ululatu.** sic legit. videlicet. **Nunc quare associando associas te.** **Doles ⁊ fatagis filia syon quasi parturiens: quia nunc egredieris de ciuitate et moraberis in agro: ⁊ venies vsq; ad babylonem: ibi liberaberis: ibi redimet te deus de manu inimicorum tuorum.** hoc dicitur quasi imperatiue loqueretur a vestris exponitur. **Dicunt enim Dole tu et satage filia syon super peccato tuo.** eo quia propter illud de ciuitate tua egredieris. **Non putes tamē qd in agro moraberis: ita qd spes tua deperdita sit.** quoniam am vsq; ad babylonem dumtaxat captiuam venies. ⁊ hinc post paucos dies liberaberis. **Et nunc congregate sunt super te gentes: que dicunt condemnabitur: ⁊ aspiciet in syon oculus noster.** partem hanc volunt vestri ad messie tēpus referri. voluntq; dictione illa nunc: pro rei certitudine prophetam vsam fuisse. necnon ⁊ per gentes has exercitus gog intellexisse: a quibus dicūt qd verba hec tunc exhibunt. **videlicet. Nunc condemnabitur syon de peccatis suis: et modo tali destruetur: qd oculus noster in eam aspiciet: ⁊ de ea id quod capimus: videbimus.** Ipsi autem non cognouerunt cogitationes domini: nec consilium eius intellexerunt: ita vt considerent propter quid: vt contra hierusalem venirent: eos excitabit. putant enim destruere ipsam et desolare: necnon ⁊ spolia multa detrabere. **Deus autem ipsos ibi congregabit vt ab israhel triturentur: quemadmodum manipulus aree ad triturandum congregatur.** Quare sequitur. **Surge ⁊ eritura filia syon: quia cornu tuum ponam ferreum: et ungulas tuas ponam ereas. ⁊ comminues populos multos.** Et cum bona illa ibi remanentia: deo tunc consecranda sint. ideo subdit. **Et sanctificabis domino rapinas eorum: et fortitudinem eorum domino vnuer-**

Rabi salomon

Secunda pars

Rabi dauid

se terre. Hunc circumdaberis filia digna circumdari: obsidionem posuit super nos in virga percutient super maxillam iudicem israhel. Pars hec a rabi dauid cum superiori proposito sic colligatur. dicit enim nunc scilicet. tunc. id est tempore gog: tu israhel ab hoste circumdaberis: propter quam circumdationem vocaberis: seu vocari poteris filia circumdata. obsidionem enim posuit super nos gog. cum toto exercitu suo. et in virga percutient super maxillam iudicem israhel. nam ut zacharias cap. viij. ait: media pars civitatis in captivitate egredietur: inter quas iudices et magni domini erunt: qui ab illis in maxilla deridendo percutientur. Rabi vero salomon hoc in loco aliter procedit. exponit enim illud pro hoste chaldeorum qui contra hierusalem tunc venturus erat dicens. Nunc quod israhel propter peccatum quod superavit in angustia existit. Tu scilicet filia chaldeorum ab hoste tuo separata: letaberis. hoc est letari potes. nunc enim in ponendo super nos obsidionem quam posuisti: appetitui tuo satisfacies. huius autem causa est: o inimice: quia in virga percutient super maxillam iudicem israhel. hoc est pro eo quod iudices suos israhel deridendo super maxillam percutierunt: victoriam hanc super nos habebis.